**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Quadragesimatertia illa duo, pudicu[m] [et] doctore[m].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

fidelis est et bonus, paratus corrigi, sed ibi debemus: ut quod in eo deficit, nos suppletur: ut si qua in eo in acula fuerit, emendetur. si autem per fidus est et incorrigibilis, nulla secreta fidei ei sunt revelanda: sed monendum est ut respicit. Si vero nos protocet dicere quod non debeat

ipsum audire, prudenter audierit: ne illi respondeamus, prius enim audirem, in opere reponimus, non declarare certamen.

**C**ontra. **I**n mandatis, scilicet euangelicis, Mart. x. cap. 2. Marc. vii. vbi dicitur discipulis suis. In quacumque dictarem intraverint, interrogate quia in ea dignissime fieri sicut in manus.

**S**ed ob alias causas vnde est vi-

ri homini habere notitiam. Si enim

scia quod in his de quibus non potest

dubitari quod bona sint, emenda-

tus est et inculpabilis, hoc est

si sobri, si misericors, si iustus,

si misericordia manente.

Et verbis illis arguitur hic a misericordia manente.

**L**au. a. **C**ontra. Non potest.

Nam timor in dubio deterritoria ca-

nunt. Et Lucas, pellim in dubio

augor timor.

**b** **C**ontra. Q. in quia bo-

na sunt.

**C**ontra. Virginius, er-

go videatur quia qui

non habet fidem,

potest habere vir-

tutem: quod non

est vera: vt. tristitia

q. q. v. b.

**d** **C**ontra. Que palam-

id est indubitate-

summa.

**e** **C**ontra. Permanet, se-

minus admontius,

q. ibi lo. De ferentia

quod de his, sed ea que spectant ad admonitionem: non autem

secreta fidei: quia si illa scire, faciliter nos inde impugnari

reverbi, q. q. nocte.

**g** **C**ontra. Pudenter, transferringo nos collide ad alienam

materiam: cum ne ipsi debent alieni regni fructuari ar-

ecuaria, c. de commer. mercatores, et extra de elec. q. sicut.

Taliter immo tubili ingenio ambo a barbaris extra querere

et can. aurum: v. c. de commercia. l.ij. et. xiiij. q. q. iij. ab illo. et

capo. q. v. ca. dicit.

**f** **C**ontra. Eludere. Nota dolus esse bonum contra hostem, su-

ad eis. q. q. willem. et ff. de do. l.

et ff. penuria. Argu. contra. l. xxiiij. questione. iij. cum

prius quibus?

radice. **C**ontra. Nec est tercias pars huius distin. in qua

dicitur. q. si prelatum corrigere nollebat vel neglegebat. de quo eis

Geg. reprehendit: quia peccata subditorum nisi eos

corrigit, sibi imputantur. et hoc probat autoritate

paule: et quia pastor videtur occidere delinquentes ni-

fi eos corrigat.

**n** **C**ontra. In actibus apostolorum. xx. ca.

o **C**ontra. Sanguine. id est a peccato.

p **C**ontra. Annuntiare. Arg. q. si p. et no stat aliqd q minus

Impunitus non est tibi imputandum: vt. xxiiij. q. q. admonere. radium

et. ely. distin. cap. viii. et. q. necesse. et. C. de infti. et sub. non est

st. l. i. Argu. contra. extra de eo qui mit. in pos. causa rei et per

ser. ca. Joan. Sed certe ibi stetit non per petentem por. que no

sessionem. ff. de regu. l. culpa. Bar.

recta via, quia infestabant a suis subditis, sed bieit ana-  
detus q. propter hoc a predicatione celare non debent,  
et a recta emulatione, id est dilectione: quia beati q. per-  
secutionem patiuntur propter iniuriam.

**k** **C**ontra. Id est confundant.

teat audire: prudentes eum de-  
bemus cludere: nam nihil oī  
no respodere, auditou causa  
vnde non videtur: ne forte erit  
item nos reponitius penitenti-  
tia declinare certamente: et sic  
fides eorum ledatur, non intel-  
ligentius propriei nostrum.

**l** **C**ontra. Anacletus.

**C**ontra. **Emulatione.**  
**i** **Dilectione.**

**Id** est dilectione.

**U**nde not. verum.

**E**mu-  
lione ad mul-  
tas expositiones,

**E**mulio inflatur, gni-  
ficiat, inuidet, ac

imitatur. Bar.

**m** **R**ecedere. no

**P**recla-  
ta q. propter sub-  
fannatione vel p. p-  
fecutione non cel-  
latur doctos a do-  
ctoribus.

**n**em non

**c**edo, vel prelatus defrat

**a**predicando: vt. predicatio-

**b**te, q. q. iii. noli:

**c**tione.

**d**te, quia erit illi non

**e**prosciat, ramen-

**f**ipse faciat q. suis iij. ps.

**g**est: vt. ely. distin-

**h**quod apud nos es-

**i**reti, q. iii. sicut

**j**non est, nec obstat

**k**cap. pri. vbi di-

**l**cit q. prudenter de-

**m**debenus eludere ta-

**n**lea, nec etiā illud

**o**ob. xxiiij. q. iiij. di-

**p**tit apostolus. vbi

**q**dicet, hereticis ho-

**r**minis post primis et

**s**secundis correccio-

**t**nem deuota, quia

**u**irrumpit illos ob-

**v**tim in secretoriis

**w**bus fidelis, que non

**x**debenus patitur.

**y**re illis, sed ab illis.

**z**que faciunt ad cor-

**o**rectionem, numeri

**p**cessandum est: vt.

**q**j. q. vij. continen-

**r**ibus. Joan. Ho-

**s**die autem si heretici non corrigitur, statim tradendi

**t**sunt curie seculari ad punientium. si autem corrigitur,

**u**et inveniunt se ecclie: in perpetuo carcere de-

**v**erbi derridi ad agendum punitiam: vt extra de he-

**g**ren. ca. pe. Bar.

**E**phes. **C**ap. **Ca**usa. Venitius episcopus suo sub

**d**ictos corrigere solebat vel neglegetur. de quo eis

**g** Geg. reprehendit: quia peccata subditorum nisi eos

**o**corrigat, sibi imputantur. et hoc probat autoritate

**p**auli: et quia pastor videtur occidere delinquentes ni-

**q**fi eos corrigat.

**n** **C**ontra. In actibus apostolorum. xx. ca.

**o** **C**ontra. Sanguine. id est a peccato.

**p** **C**ontra. Annuntiare. Arg. q. si p. et no stat aliqd q minus

**q**Impunitus non est tibi imputandum: vt. xxiiij. q. q. admonere. radium

et. ely. distin. cap. viii. et. q. necesse. et. C. de infti. et sub. non est

**r**st. l. i. Argu. contra. extra de eo qui mit. in pos. causa rei et per

**s**ser. ca. Joan. Sed certe ibi stetit non per petentem por. que no

**t**sessionem. ff. de regu. l. culpa. Bar.

## Distinctio. pliis.

## Prima pars.

**C**alix. Supra in. xxxv. distinctum est q; facere non debet esse vinclentus: sed quia consilio et vota citas ebliariunt sunt coherentia, ideo probatur in hac riu. dist. vocatias et gule interpenitentia. Et probamus tribus rationib;. prima est, quia consilio et ebliatio ab apostolo emeratur inter opera tenebrarum. Tertio. Non in confessionibus.

**D**iplenatio. **C**alix. In hoc cap. Nicolaus papa

reprehendit prelatorum qui nolunt corriger subdolos, et predicare:

quia ve erit eis si  
verba celestis se-  
minis non predica-  
uerint, et non spar-  
ferint in subiectos,  
et hoc probat au-  
thoritate pauli.  
Preterea sicut ma-  
ginum est pericu-  
lum prelatis filez  
re: sic periculum  
est subdit: non obe-  
dere.

**iiij. ps.** **D**iplenatio est nobis ce-

re: **C**alix. **V**e. afo vob.  
siz eterna morte.  
q; q; q; ve qui.

**D**icitur. Et clamet.

Zinfelix ego homo  
qui me liberabit  
de corpore mortis  
hunc. v. vi. dicit.  
sed penitendum.

Vel dic clamere pra-  
dicando: vel se ti-  
mere eterna damnationem. fin. b.

**E** quanto ma-  
gio. Arg. a. maior  
vt. xxvi. qone. v. fi-  
paulus. v. i. qone. s.  
li ergo tantus.

**F**ibio. Id est  
subdit.

**G**o. **D**are. Id est  
obedire.

**H**anter. **D**icitur  
cum est supra in-  
ci maddatis. q; se-  
creta fidei no sum-  
herentes reuelan-  
da. Nec vero dicit  
Gianus q; id est  
de catholicis indi-  
gnis et non intel-  
ligentibus. q; se-  
creta mysteria sua  
predicatione referare incipiat.

Qui enim ea docet, qui ab audi-  
tibus non valer intelligit non ad

ad eorum utilitatem, sed su-  
ostentatione facit. Unde in ex-  
positione Beati immaculati,

dicitur. Ultimum animi et indi-  
gnis secreta vulgare. quod fit

vel loquacitate incanta, dum

sine iudicio volat irremocabili  
verbum: vel adulatio, vt

seminis. il autem secus fiat, non fit ad eoz vitilatem: sed

portum ad ostentationem, vel adulacionem, vel scientie

iacrationem, vel propter loquacitatem incantum. Et hoc

q; v. q; probat per expositionem Beati immaculati. Ex quibus

omnibus patet q; si prelatus in predicto ostentatione

non seruat, tunc toto naflo. i. oblatione carens facer-

pti, et

postr. **I**rrremovable. **H**oc datus. Nam semel emissum ma-

reuer. Nescit vos nulla reuerti. **J**uxta illud. **N**on emissa

i bello. **S**emel redditum volat.

**L**aut. **D**icitur. **T**otidem dist. xl. ca. j. **H**inc enim natus copiarum

discretioni quia per eum perpendiculariter odos et fecos.

q; do.

**M**ime. **C**um autem. **H**oc distinctione dividitur in tres par-

tes: in quarum prima probat de temperantia gaudi-  
e. et hoc probat per quartos authortates sanctorum pa-

tri. **S**ecunda ibi. Multis. **T**ertia ibi. **N**on op; **J**o. de san.

ei placeat: cu; secreta reue-  
lar: vel lactatione scientie, vi-  
plura scire videat. In quibus  
omnibus profecto datur intel-  
ligi quata deberet esse discrecio-  
ne. **I** tem Nicolaus pa-  
pa. **C**eterne damnatoris penas  
incurrit predicatori qui senes-  
verbi dei non sorgit.

iiij. ps.

**D**iplenatio est nobis ce-

re: **C**alix. **V**e. afo vob.  
siz eterna morte.  
q; q; q; ve qui.

**D**icitur. Et clamet.

Zinfelix ego homo  
qui me liberabit  
de corpore mortis  
hunc. v. vi. dicit.  
sed penitendum.

Vel dic clamere pra-  
dicando: vel se ti-  
mere eterna damnationem. fin. b.

**E** quanto ma-  
gio. Arg. a. maior  
vt. xxvi. qone. v. fi-  
paulus. v. i. qone. s.  
li ergo tantus.

**F**ibio. Id est  
subdit.

**G**o. **D**are. Id est  
obedire.

**H**anter. **D**icitur  
cum est supra in-  
ci maddatis. q; se-  
creta fidei no sum-  
herentes reuelan-  
da. Nec vero dicit  
Gianus q; id est  
de catholicis indi-  
gnis et non intel-  
ligentibus. q; se-  
creta mysteria sua  
predicatione referare incipiat.

Qui enim ea docet, qui ab audi-  
tibus non valer intelligit non ad

ad eorum utilitatem, sed su-

ostentatione facit. Unde in ex-

positione Beati immaculati,

dicitur. Ultimum animi et indi-

gnis secreta vulgare. quod fit

vel loquacitate incanta, dum

sine iudicio volat irremocabili

verbum: vel adulatio, vt

seminis. il autem secus fiat, non fit ad eoz vitilatem: sed

portum ad ostentationem, vel adulacionem, vel scientie

iacrationem, vel propter loquacitatem incantum. Et hoc

q; v. q; probat per expositionem Beati immaculati. Ex quibus

omnibus patet q; si prelatus in predicto ostentatione

non seruat, tunc toto naflo. i. oblatione carens facer-

pti, et

postr. **I**rrremovable. **H**oc datus. Nam semel emissum ma-

reuer. Nescit vos nulla reuerti. **J**uxta illud. **N**on emissa

i bello. **S**emel redditum volat.

**L**aut. **D**icitur. **T**otidem dist. xl. ca. j. **H**inc enim natus copiarum

discretioni quia per eum perpendiculariter odos et fecos.

q; do.

**M**ime. **C**um autem. **H**oc distinctione dividitur in tres par-

tes: in quarum prima probat de temperantia gaudi-  
e. et hoc probat per quartos authortates sanctorum pa-

tri. **S**ecunda ibi. Multis. **T**ertia ibi. **N**on op; **J**o. de san.

iiij. ps.

**D**iplenatio est nobis ce-

re: **C**alix. **V**e. afo vob.  
siz eterna morte.  
q; q; q; ve qui.

**D**icitur. Et clamet.

Zinfelix ego homo  
qui me liberabit  
de corpore mortis  
hunc. v. vi. dicit.  
sed penitendum.

Vel dic clamere pra-  
dicando: vel se ti-  
mere eterna damnationem. fin. b.

**E** quanto ma-  
gio. Arg. a. maior  
vt. xxvi. qone. v. fi-  
paulus. v. i. qone. s.  
li ergo tantus.

**F**ibio. Id est  
subdit.

**G**o. **D**are. Id est  
obedire.

**H**anter. **D**icitur  
cum est supra in-  
ci maddatis. q; se-  
creta fidei no sum-  
herentes reuelan-  
da. Nec vero dicit  
Gianus q; id est  
de catholicis indi-  
gnis et non intel-  
ligentibus. q; se-  
creta mysteria sua  
predicatione referare incipiat.

Qui enim ea docet, qui ab audi-  
tibus non valer intelligit non ad

ad eorum utilitatem, sed su-

ostentatione facit. Unde in ex-

positione Beati immaculati,

dicitur. Ultimum animi et indi-

gnis secreta vulgare. quod fit

vel loquacitate incanta, dum

sine iudicio volat irremocabili

verbum: vel adulatio, vt

seminis. il autem secus fiat, non fit ad eoz vitilatem: sed

portum ad ostentationem, vel adulacionem, vel scientie

iacrationem, vel propter loquacitatem incantum. Et hoc

q; v. q; probat per expositionem Beati immaculati. Ex quibus

omnibus patet q; si prelatus in predicto ostentatione

non seruat, tunc toto naflo. i. oblatione carens facer-

pti, et

postr. **I**rrremovable. **H**oc datus. Nam semel emissum ma-

reuer. Nescit vos nulla reuerti. **J**uxta illud. **N**on emissa

i bello. **S**emel redditum volat.

**L**aut. **D**icitur. **T**otidem dist. xl. ca. j. **H**inc enim natus copiarum

discretioni quia per eum perpendiculariter odos et fecos.

q; do.

**M**ime. **C**um autem. **H**oc distinctione dividitur in tres par-

tes: in quarum prima probat de temperantia gaudi-  
e. et hoc probat per quartos authortates sanctorum pa-

tri. **S**ecunda ibi. Multis. **T**ertia ibi. **N**on op; **J**o. de san.

iiij. ps.

**D**iplenatio est nobis ce-

re: **C**alix. **V**e. afo vob.  
siz eterna morte.  
q; q; q; ve qui.

**D**icitur. Et clamet.

Zinfelix ego homo  
qui me liberabit  
de corpore mortis  
hunc. v. vi. dicit.  
sed penitendum.

Vel dic clamere pra-  
dicando: vel se ti-  
mere eterna damnationem. fin. b.

**E** quanto ma-  
gio. Arg. a. maior  
vt. xxvi. qone. v. fi-  
paulus. v. i. qone. s.  
li ergo tantus.

**F**ibio. Id est  
subdit.

**G**o. **D**are. Id est  
obedire.

**H**anter. **D**icitur  
cum est supra in-  
ci maddatis. q; se-  
creta fidei no sum-  
herentes reuelan-  
da. Nec vero dicit  
Gianus q; id est  
de catholicis indi-  
gnis et non intel-  
ligentibus. q; se-  
creta mysteria sua  
predicatione referare incipiat.

Qui enim ea docet, qui ab audi-  
tibus non valer intelligit non ad

ad eorum utilitatem, sed su-

ostentatione facit. Unde in ex-

positione Beati immaculati,

dicitur. Ultimum animi et indi-

gnis secreta vulgare. quod fit

vel loquacitate incanta, dum

sine iudicio volat irremocabili

verbum: vel adulatio, vt

seminis. il autem secus fiat, non fit ad eoz vitilatem: sed

portum ad ostentationem, vel adulacionem, vel scientie

iacrationem, vel propter loquacitatem incantum. Et hoc

q; v. q; probat per expositionem Beati immaculati. Ex quibus

omnibus patet q; si prelatus in predicto ostentatione

non seruat, tunc toto naflo. i. oblatione carens facer-

pti, et

postr. **I**rrremovable. **H**oc datus. Nam semel emissum ma-

reuer. Nescit vos nulla reuerti. **J**uxta illud. **N**on emissa

i bello. **S**emel redditum volat.

**L**aut. **D**icitur. **T**otidem dist. xl. ca. j. **H**inc enim natus copiarum

discretioni quia per eum perpendiculariter odos et fecos.

q; do.

**M**ime. **C**um autem. **H**oc distinctione dividitur in tres par-

tes: in quarum prima probat de temperantia gaudi-  
e. et hoc probat per quartos authortates sanctorum pa-

tri. **S**ecunda ibi. Multis. **T**ertia ibi. **N**on op; **J**o. de san.

iiij. ps.

**D**iplenatio est nobis ce-

re: **C**alix. **V**e. afo vob.  
siz eterna morte.  
q; q; q; ve qui.

**D**icitur. Et clamet.

Zinfelix ego homo  
qui me liberabit  
de corpore mortis  
hunc. v. vi. dicit.  
sed penitendum.

Vel dic clamere pra-  
dicando: vel se ti-  
meme eterna damnationem. fin. b.

**E** quanto ma-  
gio. Arg. a. maior  
vt. xxvi. qone. v. fi-  
paulus. v. i. qone. s.  
li ergo tantus.

**F**ibio. Id est  
subdit.

**G**o. **D**are. Id est  
obedire.

**H**anter. **D**icitur  
cum est supra in-  
ci maddatis. q; se-  
creta fidei no sum-  
herentes reuelan-  
da. Nec vero dicit  
Gianus q; id est  
de catholicis indi-  
gnis et non intel-  
ligentibus. q; se-  
creta mysteria sua  
predicatione referare incipiat.

Qui enim ea docet, qui ab audi-  
tibus non valer intelligit non ad

ad eorum utilitatem, sed su-

ostentatione facit. Unde in ex-

positione Beati immaculati,

dicitur. Ultimum animi et indi-

gnis secreta vulgare. quod fit

vel loquacitate incanta, dum

sine iudicio volat irremocabili

verbum: vel adulatio, vt

seminis. il autem secus fiat, non fit ad eoz vitilatem: sed

portum ad ostentationem, vel adulacionem, vel scientie

iacrationem, vel propter loquacitatem incantum. Et hoc

q; v. q; probat per expositionem Beati immaculati. Ex quibus

omnibus patet q; si prelatus in predicto ostentatione

non seruat, tunc toto naflo. i. oblatione carens facer-

pti, et

postr. **I**rrremovable. **H**oc datus. Nam semel emissum ma-

reuer. Nescit vos nulla reuerti. **J**uxta illud. **N**on emissa

i bello. **S**emel redditum volat.

**L**aut. **D**icitur. **T**otidem dist. xl. ca. j. **H**inc enim natus copiarum

discretioni quia per eum perpendiculariter odos et fecos.

q; do.

**M**ime. **C**um autem. **H**oc distinctione dividitur in tres par-

tes: in quarum prima probat de temperantia gaudi-  
e. et hoc probat per quartos authortates sanctorum pa-

tri. **S**ecunda ibi. Multis. **T**ertia ibi. **N**on op; **J**o. de san.

iiij. ps.

**D**iplenatio est nobis ce-

re: **C**alix. **V**e. afo vob.  
siz eterna morte.  
q; q; q; ve qui.

**D**icitur. Et clamet.

Zinfelix ego homo  
qui me liberabit  
de corpore mortis  
hunc. v. vi. dicit.  
sed penitendum.

Vel dic clamere pra-  
dicando: vel se ti-  
meme eterna damnationem. fin. b.

**E** quanto ma-  
gio. Arg. a. maior  
vt. xxvi. qone. v. fi-  
paulus. v. i. qone. s.  
li ergo tantus.

**F**ibio. Id est  
subdit.

**G**o. **D**are. Id est  
obedire.

**H**anter. **D**icitur  
cum est supra in-  
ci maddatis. q; se-  
creta fidei no sum-  
herentes reuelan-  
da. Nec vero dicit  
Gianus q; id est  
de catholicis indi-  
gnis et non intel-  
ligentibus. q; se-  
creta mysteria sua  
predicatione referare incipiat.

Qui enim ea docet, qui ab audi-  
tibus non valer intelligit non ad</p